
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
 

Дніпропетровський національний університет  
залізничного транспорту ім. академіка В. Лазаряна 

 
 

 
Факультет «Промислове і цивільне будівництво» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕЗИ ДОПОВІДЕЙ 
Всеукраїнської 77-ї науково-практичної конференції 

студентів та молодих вчених «ПРОБЛЕМИ БУДІВНИЦТВА, 
ВОДОКОРИСТУВАННЯ ТА ЕКОЛОГІЇ» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Дніпро – 2017



2 
 

 
УДК 691:656.2 (063) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тези [Текст]: Матеріали Всеукраїнської 77-ї науково-практичної конференції студентів та 
молодих вчених «ПРОБЛЕМИ БУДІВНИЦТВА, ВОДОКОРИСТУВАННЯ ТА ЕКОЛОГІЇ» 
2017 р./ за ред. доц. Тарасової Л.Д.; Дніпроп. нац. ун-т залізн. трансп. ім. акад. В. 
[...]
використовувати таку схему: згущення - зневоднення - сушка - термічна утилізація. 
Основною метою застосування систем згущення осаду є зменшення його первинного 
об'єму. За допомогою зневоднення можна видалити до 65% води. Подальше зменшення 
об’єму зневодненого осаду можливо тільки при використанні термічних процесів. Це 
дозволяє зменшити його вагу з 1000 кг до 20 кг. Сушка осаду забезпечує його стабілізацію 
і знезараження. 

Висушений осад (гранулят) можна зберігати, транспортувати, утилізувати, 
депонувати і використовувати як добриво або для приготування компосту, а також в 
якості енергоносія при спалюванні. Для отримання в подальшому придатного для 
використання продукту процес сушіння осаду стічних вод не повинен руйнувати корисні 
речовини, котрі в ньому містяться. Для простоти складування гранулят повинен бути 
однорідним і міцним. Для гарантованого безпечного зберігання і біологічної стабільності 
матеріалу вміст сухої речовини має становити понад 90%. Отриманий продукт не повинен 
містити патогенні бактерії, тобто повинен відповідати вимогам класу А. 

ОЧИСТКА НИЗЬКОАКТИВНИХ ВОД ВІД РАДІОАКТИВНОГО ЗАБРУДНЕННЯ 

Автор – Цуркан В.В.,студентка 634 групи 
Науковий керівник - професор Долина Л.Ф. 

Дніпропетровський національний університет залізничного транспорту 
імені академіка В.Лазаряна 

До радіоактивних відходів відносяться  речовини і матеріали що не підлягають 
подальшому використанню, в яких вміст радіонуклідів перевищує нормативні рівні. 
Головна особливість цього виду промислових відходів (стоків) полягає в тому, що 
подальше використання їх неможливо, через те, що будь-які хімічні і фізико-хімічні 



77 
 

перетворення не можуть забезпечити біологічну безпеку цих речовин. Оскільки 
радіоактивність не можна знищити, то технологічні процеси переробки рідких 
радіоактивних стічних вод дозволяють отримати лише максимально можливу 
концентрацію відходів з отриманням очищеної води до гранично допустимих 
концентрацій (ГДК) води. 

Джерелами радіоактивних стоків є такі виробництва і операції: 
- Видобуток і переробка радіоактивних руд, виробництво ядерного палива; 
- експлуатація і зняття з експлуатації атомних електростанцій; 
- переробка опроміненого ядерного палива; 
- виробництво матеріалів для зброї і процеси роззброєння; 
- експлуатація і зняття з експлуатації суден з транспортними ядерними 

енергетичними установками; 
- проведення науково-дослідних робіт з використанням радіоактивних і матеріалів, 

що діляться; 
- застосування радіонуклідів в медицині, науці і техніці. 
Для низькоактивних стоків використовуються наступні методи очистки: 
- іонний  обмін; 
- сорбція; 
- електродіаліз; 
- зворотній осмос; 
- випаровування; 
Одним з найбільш ефективних методів очисти від радіаційного забруднення є 

сорбція. 

КОМПЬЮТЕРНО-ІНФОРМАЦІЙНА СИСТЕМА ПРОГНОЗА АЕРОІОННОГО РЕЖИМУ В 

ПРИМІЩЕННЯХ 

Автор – Андрейченко К.А., ст. групи ВВ-14 
Науковий керівник – Циганкова С.Г., ас. 

Державний вищий навчальний заклад  
«Придніпровська державна академія будівництва та архітектури» 

Робота присвячена створенню комп'ютерно-інформаційної системи для прогнозу і 
управління параметрами іонізації повітря при штучній іонізації повітря в офісних і 
виробничих приміщеннях. Штучна іонізація може бути організована як установкою 
іонізатора в приміщенні, так і або подачею в приміщення вже іонізованого повітря. 

Розглянуто 2D CFD модель, яка заснована на рівняннях аеродинаміки, 
електростатики і масопереносу, для розрахунку аероіонного режиму в робочих зонах. 
Модель включає в себе три рівняння переносу, що описують розсіювання негативних, 
позитивних іонів і пилу в приміщенні і робочій зоні. У рівнянні масопереносу 
враховується взаємодія іонів різної полярності один з одним і з частинками пилу. 
Моделювання аеродинаміки повітряних потоків в приміщенні здійснюється на основі 
моделі потенційної течії, для чого застосовано рівняння Лапласа для функції струму. 
Рівняння Пуассона для електричного потенціалу застосовано для розрахунку дрейфу 
заряджених частинок під дією електричного поля. 

Чисельне інтегрування рівнянь масопереносу проводиться за допомогою неявної 
поперемінно-трикутної різницевої схеми. Для чисельного інтегрування рівнянь Пуассона і 
Лапласа застосовується метод Лібмана. 

На базі запропонованої CFD моделі розроблена комп'ютерно-інформаційна система 
аналізу і прогнозу аероіонного режиму в приміщеннях і робочих зонах, що дозволяє 
враховувати основні фізичні фактори, що впливають на формування концентраційного 



78 
 

поля іонів. Дана комп'ютерно-інформаційна система дозволяє розраховувати 
концентрацію аероіонів в приміщеннях різного призначення і в робочих зонах при різних 
способах організації режиму штучної іонізації повітря. Наведено результати 
обчислювальних експериментів, проведених на базі розробленої комп'ютерно-
інформаційної системи. Отримані дані дозволяють прогнозувати аероіонний режим в 
приміщеннях різного призначення і в робочих зонах ще на етапі проектування, що вкрай 
важливо для забезпечення комфортних умов перебування людини в виробничих і 
житлових приміщеннях. 

ВИКОРИСТАННЯ ВЕЛИЧИН РАДІУСУ ВПЛИВУ КОЛОДЯЗІВ ДЛЯ ВИЗНАЧЕННЯ ЇХ 

ПРОДУКТИВНОСТІ 

Автор – Шевченко В.О., ст. групи ВВ-14 
Науковий керівник – Шарков В.В., к.т.н., доц. 

Державний вищий навчальний заклад 
 «Придніпровська державна академія будівництва та архітектури» 

Існуюча методика визначення продуктивності вертикальних трубчастих колодязів 
передбачає обробку достатнього великої кількості даних. 

Такі дані збираються в результаті передрозрахункової підготовки і технічного 
проектування свердловини, при цьому визначаються: 

- характер водоносної породи (її пористість, водопровідність); 
- характер водоносного шару (напірність, потужність, розташування відносно 

поверхні землі, властивості підстилаючих та покриваючих порід); 
- технічна характеристика колодязя-свердловини (зниження рівня води, її діаметр і 

досконалість, вид і наявність фільтра, потужність водопідіймального обладнання і т.і.). 
Для чисельного визначення продуктивності вертикальних колодязів 

використовується залежність Дюпюї: 

    (1) 

де 
kф - коефіцієнт фільтрації водоносного пласта, м/доб.; 
m - потужність пласта, м; 
S - зниження рівня води в колодязі при його експлуатації, м; 
R - радіус впливу, м; 
ro - радіус свердловини, м; 
ξ - коефіцієнт, що враховує недосконалість колодязя. 
Всі вихідні дані, що входять в залежність (1), істотно впливають на кінцевий 

результат як поодиноко, так і в сукупності один з одним. 
Аналіз такого впливу було проаналізовано і представлено у вигляді статей і 

доповідей на конференціях 2015-2016 рр. 
І найголовніше, підтвердилася загальна наукова думка, що всі методичні 

розрахунки підземних водозабірних споруд мають прогнозований, приблизний результат, 
а реальні характеристики свердловини можуть бути отримані тільки в результаті пробних 
відкачок реального колодязя. 

Завдання нинішнього дослідження - по можливості зниження кількості вихідних 
даних у приблизних розрахунках показників при тій же достовірності результатів. 

При виведенні (1) прийнято допущення, що область живлення колодязя в 
водоносному шарі обмежується деякими циліндром з деяким радіусом R. Величина цього 
радіусу носить назву радіусу впливу або радіусу дії колодязя. Передбачається, що на 



79 
 

відстані радіуса впливу від колодязя, зниження рівня води у водоносному шарі дорівнює 
нулю. У цьому випадку, крива депресії сполучається з початковим (не зворушеним 
відкачкою) становищем напірної площині (рис. 1). 

 
Рис. 1. Положення кривої депресії 

Задача визначення величини радіусу впливу складна, так як при невстановлених 
режимах руху підземних вод до колодязя його значення не постійні і змінюються в часі. 

Для розрахунків свердловин значення радіусу впливу R, (м), визначають за 
допомогою коефіцієнтів п’єзопровідності й фільтрації водоносних пластів kф: 

     (2) 
та 

     (3) 

де t – час відкачування. 

БИОГАЛЬВАНИЧЕСКИЙ МЕТОД УДАЛЕНИЯ ФОСФОРСОДЕРЖАЩИХ ВЕЩЕСТВ ИЗ СТОЧНЫХ 

ВОД 

Автор – Гурська Г.С. студентка группы 634 
Науковий керівник –  Долина Л.Ф 

Дніпропетровський національний університет залізничного транспорту 
імені академіка В. Лазаряна 

Водоочистные сооружения, запроэктированные в 60-70-х годах прошлого столетия, 
а также технология их применения, не справляются с современной нагрузкой в связи с  
развитием промышленности, в частности моющих средств,  что и привело к изменению 
состава хозяйственно-бытовых сточных вод.   
 Вследствии того был разработан биогальванический метод очистки городских 
сточных вод,  и запатентован Мосводоканал НИИ проектом (патент РФ №2075202) .  

Способ, основанный на использовании биокоррозии, совмещает биологическое и 
химическое удаление фосфора. При этом поставщиком реагентов для осаждения фосфора 
является биологический процесс, вызывающий коррозию металла. Исследованиями 
установлено, что при использовании биогальванического способа удаления фосфатов 
окислительная способность биохимических процессов в аэротенке возрастает в 2-3 раза. 
Это позволяет не только осуществлять глубокую очистку сточных вод от биогенных 
элементов, но и значительно сократить объемы аэрационных сооружений.  

Мосводоканал НИИ проект совместно со специалистами фирмы НПФ «ЭТЕК» 
разработали кассеты, в которых установлены стальные решетки с толщиной прутьев 3-4 
мм, покрытые тонким слоем волокнистого полиэтилена размещаемые в аэротенке. Но 
данные сооружения обеспечивали низкую эффективность очистки сточных вод. Тогда 
специалисты НПФ «ЭТЕК» разработали проект их реконструкции на производительность 
5500 м3/сут, приняв за основу интенсификации биологических процессов 
биогальванический метод удаления фосфатов из сточных вод.  

В составе сооружений предусмотрена механическая очистка на механизированных 
решетках и песколовках с автоматической выгрузкой отбросов и песка. Биологическая 
очистка производится в аэротенках, устанавливаются блоки с металлизированной 
загрузкой для обеспечения биогальванического эффекта удаления соединений фосфатов 



80 
 

из сточных вод. Доочистка сточной воды после вторичных отстойников происходит в 
биореакторах. Обеззараживание очищенной воды производится на УФ-установках. 
Обезвоживание осадка осуществляется на ленточных фильтр-прессах.  

Для благополучия будущих поколений в первую очередь необходимо изменить 
отношение людей к природе, которая представляет собой как среду жизнедеятельности 
нынешних поколения, так и место жизнедеятельности поколений будущих. Именно 
изменение отношения к природе является поворотным пунктом к прекращению ее 
беспощадной эксплуатации и деградации.  

ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ,ИХ ЗНАЧЕНИЕ , ОХРАНА. ПУТИ РЕШЕНИЯ, ПРОБЛЕМЫ, ДЕФИЦИТА 

ПРЕСНОЙ ВОДЫ 

Автор – Лепнитский А.В., студентка 624гр. 
Научный руководитель – ас. Тютюнник В. М. 

Днепропетровский национальный университет железнодорожного транспорта имени 
академика В.Лазаряна 

Значение: Подземные воды можно отнести к числу полезных ископаемых наряду с 
углём, нефтью или железной рудой,подземные воды питают реки и озёра ,благодаря им 
реки не мелеют летом, и не пересыхают подо льдом.Человечество использует подземные 
воды , для водоснабжения жителей города и деревень, для нужд промышленности и для 
орошения сельскохозяйственных угодий .Существует угроза истощение подземных вод 
так , как они возобновляются медленно . 

 Охрана : Охрану подземных вод в соответствии с водным законодательством 
осуществляют предприятия, организации и учреждения, деятельность которых влияет на 
состояние подземных вод. Эти предприятия обязаны проводить мероприятия, 
обеспечивающие охрану от загрязнения истощения, а также улучшение состояния и 
режима вод. Под охраной подземных вод понимается система мер, направленных на 
предотвращение и устранение последствий загрязнения и истощения вод, на сохранение 
такого качественного и количественного состояния подземных вод, которое позволяет 
использовать их в народном хозяйстве.  

Охрана подземных вод включает: 
• соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в 

области использования и охраны вод; 
• осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и 

загрязняющих веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 
• повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, 

водоемы и подземные водоносные горизонты неочищенных сточных вод; 
• искусственное повышение планировочных отметок территории; 
• устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей; 
• тщательное выполнение работ по строительству водонесущих инженерных сетей; 
• создание противофильтрационных экранов и завес; 
• выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 
• организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством 

подземных вод на участках существующего и потенциального загрязнения подземных 
вод; 

Решение проблемы дефицита пресной воды. 
Здесь существует множество подходов и технологий: 
1) Сохранение запасов пресной воды в водохранилищах. 



81 
 

2) Технологии по переработке воды. 
3) Опреснение соленой воды. 
4) Селекционные методики для сельскохозяйственных культур. 
5) Капельный полив. 
6) Сточные воды. 
7) Искусственный лес. 
8) Скважины и ледники и прочее. 
Таким образом, при использовании современных экологических технологий 

проблемы использования пресной воды могут быть в значительной мере решены уже в 
ближайшее время. 



82 
 

ПІДСЕКЦІЯ «ХІМІЯ ТА ІНЖЕНЕРНА ЕКОЛОГІЯ» 

ТЕХНОЛОГІЯ ВИГОТОВЛЕННЯ ТА ДОСЛІДЖЕННЯ  
ЕКСПЛУАТАЦІЙНИХ ВЛАСТИВОСТЕЙ ВУГЛЕЦЕВОГО СОРБЕНТУ, ОТРИМАНОГО 

КАРБОНІЗАЦІЄЮ КАВОВИХ ВІДХОДІВ 

Автор - Калимбет М.В., студент группи 655-м 
Науковий керівник - с.н.с. ГНДЛ Сорока М.Л. 

Дніпропетровський національний університет залізничного транспорту  
імені академіка В. Лазаряна 

Вуглецеві сорбенти широко використовується у багатьох процесах очищення води, 
харчової промисловості, у процесах специфічних хімічних технологій. Ці матеріали є 
найбільш перспективними для очищення об’єктів довкілля від забруднень техногенного 
походження. В останні десятиріччя дефіцит ринку вуглецевих сорбентів призводить до 
росту цін на цей продукт та збільшення собівартості технологічних процесів очищення. В 
цих умовах спостерігається збільшення інтересу до різноманітних відходів або природних 
матеріалів, які можуть бути застосовані для очищення забруднених стічних вод різного 
компонентного складу та походження. У цьому сенсі особливої уваги заслуговують 
сорбенти-субститути для попереднього та глибокого очищення зворотних вод від 
нафтопродуктів та їх похідних. Проблеми пошуку таких нетрадиційних сорбентів та опис 
їх експлуатаційних властивостей є актуальним науковим завданням.  

Мета дослідження - оцінити можливість та розробити технологію виготовлення 
вуглецевих сорбентів на основі продуктів карбонізації відходів кавової продукції, а також 
вивчити їх експлуатаційні властивості використання для очищення вод від забруднення 
нафтопродуктами. 

У роботі за об’єкт дослідження взяті розмоли кавових зерен, які залишаються після 
приготування кавових напоїв. Наш вибір базується на декількох факторах: ці відходи 
широко поширені та досі не утилізують в Україні, а великий вміст целюлози робить їх 
перспективною сировиною для виготовлення вуглецевих сорбентів. 

Для досягнення поставленої у роботі мети нами було виконано ряд завдань, серед 
яких: синтез та дослідження параметрів термічної карбонізації відходів з отриманням 
сорбенту, оцінка якісних параметрів отриманого вуглецевого сорбенту та кількісна оцінка 
ефективності його застосування у технологіях очищення води від забруднюючих речовин. 

Результати експериментальних досліджень доводять можливість використання 
продуктів карбонізації відходів споживання кавової продукції в якості сорбційно-
фільтрувального матеріалу для очищення вод у широкому діапазоні початкових 
концентрацій забруднюючих речовин. Результати апроксимацій свідчать. що 
оптимальними режимам карбонізації в умовах досліду складає 15 хвилин при температурі 
від 250 ºС до 350 ºС. Цей діапазон забезпечує вихід продукту до 40 % від маси відходу при 